Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 11 августа 2011 г. N 7/1569

ПОСТАНОВЛЕНИЕ НАЦИОНАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО КОМИТЕТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

29 июля 2011 г. N 200

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИЧЕСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ 1-Т (ТРАВМАТИЗМ) "ОТЧЕТ О ЧИСЛЕННОСТИ ПОТЕРПЕВШИХ ПРИ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЯХ НА ПРОИЗВОДСТВЕ" И УКАЗАНИЙ ПО ЕЕ ЗАПОЛНЕНИЮ

(в редакции пост. Национального статистического комитета Республики Беларусь от 30 июля 2012 г. №110)

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. N 445 "О некоторых вопросах органов государственной статистики", Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую форму государственной статистической отчетности 1-т (травматизм) "Отчет о численности потерпевших при несчастных случаях на производстве" годовой периодичности и ввести ее в действие начиная с отчета за 2011 год.

2. Утвердить прилагаемые Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-т (травматизм) "Отчет о численности потерпевших при несчастных случаях на производстве" и ввести их в действие начиная с отчета за 2011 год.

3. Распространить указанную в пункте 1 настоящего постановления форму государственной статистической отчетности на юридические лица, обособленные подразделения юридических лиц, имеющие отдельный баланс, при наличии потерпевших при несчастных случаях на производстве (кроме перечисленных в пункте 1 Указаний по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-т (травматизм) "Отчет о численности потерпевших при несчастных случаях на производстве", утвержденных настоящим постановлением).

4. Признать утратившими силу:

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 6 ноября 2009 г. N 281 "Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-т (травматизм) "Отчет о численности потерпевших при несчастных случаях на производстве" и указаний по ее заполнению" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., N 289, 7/1153);

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 14 июля 2010 г. N 113 "О внесении изменений в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 6 ноября 2009 г. N 281" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., N 187, 7/1309).

5. Настоящее постановление вступает в силу через пятнадцать рабочих дней после его подписания.

Председатель В.И.Зиновский

(в редакции пост. Национального статистического комитета Республики Беларусь от 30 июля 2012 г. №110)
                                                   УТВЕРЖДЕНО

                                                   Постановление

                                                   Национального

                                                   статистического комитета

                                                   Республики Беларусь

                                                   29.07.2011 N 200

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

│                ГОСУДАРСТВЕННАЯ СТАТИСТИЧЕСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ                │

└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

│         КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ         │

└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

│     Представление искаженных данных государственной статистической      │

│   отчетности, несвоевременное представление или непредставление такой   │

│     отчетности влекут применение мер административной или уголовной     │

│       ответственности в порядке, установленном законодательством        │

│                           Республики Беларусь                           │

└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘

  ┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

  │                                ОТЧЕТ                                │

  │   о численности потерпевших при несчастных случаях на производстве  │

  │                             за 20__ год                             │

  └─────────────────────────────────────────────────────────────────────┘

┌─────────────────────────────────────┬──────────────┐ ┌──────────────────┐

│      Представляют респонденты       │     Срок     │ │    Форма 1-т     │

│                                     │представления │ │   (травматизм)   │

├─────────────────────────────────────┼──────────────┤ ├─────────┬────────┤

│Юридические лица, обособленные       │  15 января   │ │Код формы│0604022 │

│подразделения юридических лиц,       │              │ │по ОКУД  │        │

│имеющие отдельный баланс, при наличии│              │ └─────────┴────────┘

│потерпевших при несчастных случаях на│              │

│производстве (кроме перечисленных в  │              │

│Указаниях по заполнению настоящей    │              │ ┌──────────────────┐

│формы):                              │              │ │     Годовая      │

│  отделу статистики в районе, городе │              │ └──────────────────┘

│  (районе города Минска);            │              │

│  своей вышестоящей организации      │              │

│  (копию по ее требованию)           │              │

└─────────────────────────────────────┴──────────────┘

	Полное наименование юридического лица __________________________________
________________________________________________________________________
Полное наименование обособленного подразделения юридического лица ______
________________________________________________________________________
Почтовый адрес (фактический) ___________________________________________
________________________________________________________________________
Электронный адрес (www, e-mail) ________________________________________

	Регистрационный номер
респондента
в статистическом регистре (ОКПО)
	Учетный номер плательщика
(УНП)

	1
	2

                                                                  Таблица 1

┌──────────────────────────────────────────┬───────┬──────────────┬───────┐

│         Наименование показателя          │  Код  │   Единица    │ Всего │

│                                          │строки │  измерения   │       │

├──────────────────────────────────────────┼───────┼──────────────┼───────┤

│                    А                     │   Б   │      В       │   1   │

├──────────────────────────────────────────┼───────┼──────────────┼───────┤

│Численность потерпевших при несчастных    │  01   │   человек    │       │

│случаях на производстве с утратой         │       │              │       │

│трудоспособности на 1 рабочий день и более│       │              │       │

│и со смертельным исходом - всего          │       │              │       │

│                                          │       │              ├───────┤

│  Из них:                                 │       │              │       │

│                                          │       │              │       │

│  женщины                                 │  02   │   человек    │       │

│                                          │       │              ├───────┤

│  работники в возрасте до 18 лет          │  03   │   человек    │       │

│                                          │       │              ├───────┤

│  находились в состоянии алкогольного,    │  04   │   человек    │       │

│  наркотического или токсического         │       │              │       │

│  опьянения                               │       │              │       │

│                                          │       │              ├───────┤

│Из строки 01 - численность потерпевших со │  05   │   человек    │       │

│смертельным исходом                       │       │              │       │

│                                          │       │              ├───────┤

│  Из них:                                 │       │              │       │

│                                          │       │              │       │

│  женщины                                 │  06   │   человек    │       │

│                                          │       │              ├───────┤

│  работники в возрасте до 18 лет          │  07   │   человек    │       │

│                                          │       │              ├───────┤

│  находились в состоянии алкогольного,    │  08   │   человек    │       │

│  наркотического или токсического         │       │              │       │

│  опьянения                               │       │              │       │

│                                          │       │              ├───────┤

│Число человеко-дней нетрудоспособности    │  09   │человеко-дней │       │

│потерпевших с утратой трудоспособности на │       │              │       │

│1 рабочий день и более, временная         │       │              │       │

│нетрудоспособность которых закончилась в  │       │              │       │

│отчетном году                             │       │              │       │

│                                          │       │              ├───────┤

│  Из них:                                 │       │              │       │

│                                          │       │              │       │

│  женщины                                 │  10   │человеко-дней │       │

│                                          │       │              ├───────┤

│  работники в возрасте до 18 лет          │  11   │человеко-дней │       │

│                                          │       │              ├───────┤

│Контрольная сумма (сумма строк с 01 по 11)│  12   │              │       │

│<*>                                       │       │              │       │

└──────────────────────────────────────────┴───────┴──────────────┴───────┘

     --------------------------------

     <*> Строка 12 заполняется респондентом.

Руководитель юридического лица,

обособленного подразделения           ______________  _____________________

     (нужное подчеркнуть)                (подпись)     (инициалы, фамилия)

Лицо, ответственное

за составление государственной

статистической отчетности ___________  _____________   ____________________

                          (должность)    (подпись)      (инициалы, фамилия)

________________________                        "__" ______________ 20__ г.

   (номер контактного                               (дата составления

        телефона,                                     государственной

адрес электронной почты)                         статистической отчетности)

                                                   УТВЕРЖДЕНО

                                                   Постановление

                                                   Национального

                                                   статистического комитета

                                                   Республики Беларусь

                                                   29.07.2011 N 200

УКАЗАНИЯ

ПО ЗАПОЛНЕНИЮ ФОРМЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИЧЕСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ 1-Т (ТРАВМАТИЗМ) "ОТЧЕТ О ЧИСЛЕННОСТИ ПОТЕРПЕВШИХ ПРИ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЯХ НА ПРОИЗВОДСТВЕ"

(в редакции пост. Национального статистического комитета Республики Беларусь от 30 июля 2012 г. №110)

1. Государственную статистическую отчетность по форме 1-т (травматизм) "Отчет о численности потерпевших при несчастных случаях на производстве" (далее - отчет) представляют юридические лица, обособленные подразделения юридических лиц, имеющие отдельный баланс, при наличии потерпевших при несчастных случаях на производстве, кроме:

микроорганизаций;

крестьянских (фермерских) хозяйств;

потребительских кооперативов (за исключением потребительских союзов и потребительских обществ);

религиозных организаций (объединений);

товариществ собственников;

представительств иностранных организаций;

местных Советов депутатов, поселковых и сельских исполнительных комитетов.

2. Юридические лица, обособленные подразделения юридических лиц, имеющие отдельный баланс, представляют отчет в органы государственной статистики по месту своего нахождения, включая данные по входящим в их структуру подразделениям (удаленным рабочим местам), расположенным на одной с ними территории (район области, город областного подчинения, город Минск).

Юридические лица, обособленные подразделения юридических лиц, имеющие отдельный баланс, в структуре которых имеются:

подразделения, расположенные на другой территории, составляют отчет по каждому из них и представляют органу государственной статистики по месту нахождения этих структурных подразделений (либо сами структурные подразделения по месту своего нахождения);

удаленные рабочие места, расположенные на другой территории, составляют отчет по удаленным рабочим местам, расположенным на территории области (города Минска), с записью "По удаленным рабочим местам" на первой странице отчета и представляют его в главное статистическое управление области (города Минска).

Субъекты малого предпринимательства представляют отчет в целом по юридическому лицу.

Управления, отделы (образования, физической культуры, спорта и туризма, культуры и другие) районных (городских) исполнительных комитетов составляют отдельный отчет в отношении аппарата и отдельный отчет в отношении подведомственных учреждений, финансируемых из их бюджета, по которым осуществляется бухгалтерское обслуживание.

Министерство обороны Республики Беларусь, Министерство внутренних дел Республики Беларусь, Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь, Департамент финансовых расследований Комитета государственного контроля Республики Беларусь, Государственный пограничный комитет Республики Беларусь, Следственный комитет Республики Беларусь, подчиненные им организации представляют отчеты в органы государственной статистики в отношении гражданского персонала по месту своего нахождения.
3. В отчете отражаются данные о численности потерпевших при несчастных случаях на производстве, расследование которых проведено в соответствии с Правилами расследования и учета несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, утвержденными постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 15 января 2004 г. N 30 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., N 8, 5/13691), и результаты расследования которых оформлены актом о несчастном случае на производстве формы Н-1, утвержденной постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь и Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 27 января 2004 г. N 5/3 "Об утверждении форм документов, необходимых для расследования и учета несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., N 24, 8/10530) (далее - акт формы Н-1).

В отчет не включаются сведения о потерпевших при несчастных случаях (происшествиях):

в быту;

по пути на работу и с работы, кроме несчастных случаев, произошедших во время следования к месту работы или с работы на транспорте, предоставленном организацией, нанимателем, страхователем, оформленных актом формы Н-1;

оформленных актом о непроизводственном несчастном случае формы НП, утвержденной постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь и Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 27 января 2004 г. N 5/3.

4. По строке 01 отражаются данные о численности потерпевших при несчастных случаях на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более, включая потерпевших со смертельным исходом.

5. По строке 05 отражаются данные о численности потерпевших со смертельным исходом, смерть которых наступила в отчетном году, независимо от времени происшествия несчастного случая.

6. По строке 09 отражаются данные о количестве дней нетрудоспособности потерпевших, приходящихся на рабочие дни, а также дней нетрудоспособности лиц, временная нетрудоспособность которых продлилась с конца предыдущего года и была оформлена одним листком нетрудоспособности.

Например, несчастный случай на производстве произошел в ноябре года, предшествующего отчетному, и потерпевший проболел до февраля отчетного года. В этом случае данные о потерпевшем отражаются в отчете за тот год, в котором произошел несчастный случай, а дни нетрудоспособности, оформленные одним листком нетрудоспособности за период с ноября по февраль, - в отчетном году.

Если потерпевшему выдано несколько листков нетрудоспособности, то в отчете отражаются данные о количестве дней нетрудоспособности только по тем листкам нетрудоспособности, которые оформлены и оплачены в отчетном году. Если дни нетрудоспособности оформлены и оплачены листками нетрудоспособности в следующем за отчетным году, то они будут отражаться в отчете следующего года.

7. Если смерть потерпевшего от несчастного случая на производстве, произошедшего в предшествующем году, наступила в отчетном году, то данные о нем отражаются по строке 05 - численность потерпевших со смертельным исходом (в отчете за предыдущий год данные о нем отражены по строке 01 - численность потерпевших при несчастных случаях на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более и со смертельным исходом).

8. Данные о потерпевших, находившихся в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, заполняются на основании записи в пункте 8 акта формы Н-1.

Примечание. Терминология, применяемая в настоящих Указаниях, используется только для заполнения отчета.